profesional con un requisito del cual se encuentra exonerado; en consecuencia, 
ordena a la ONP emita nueva resolución administrativa, en la que le otorgue al 
actor una pensión de jubilación minera completa equivalente en la actualidad a la 
suma de SI. 415.00 (cuatrocientos quince y 00/1 00 nuevos soles), pensión mínima 
mensual para los pensionistas por derecho propio con 20 años o más de 
aportaciones que pertenecen al régimen del Decreto Ley 19990, de conformidad 
con la Ley 27617 y la Ley 27655, en concordancia con la escala de pensión

[...]

publicada el l de enero de 2002, y la Ley 27655, que, en concordancia con el 
Decreto Supremo 028-2002-EF, publicado el 20 de febrero de 2002, y la 
Resolución Jefatural 00 1-2002-JEFATURAIONP, publicada el 3 de enero de 2002, 
vigentes a la fecha , establecieron en la suma de SI. 415,00 (cuatrocientos quince 
nuevos soles) la pensión mínima mensual para los pensionistas por derecho propio 
con 20 años o más de aportaciones que pertenecen al régimen del Decreto Ley 
19990. 

Por estas consideraciones, el Tribunal Constitucional, con la autoridad que le 
confiere la Constitución Política del Perú,